Дело №

РЕШЕНИЯ

Именем Российской Федерации

30 августа 2017 года станица Ессентукская

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Демина А.Н.,

при секретаре судебного заседания ФИО9, 

с участием: 

истца – ФИО1,

истца – ФИО2

представителя истцов – ФИО10, действующая на основании доверенностей 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Предгорного районного суда в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к ФИО13, ФИО14 о признании имущества наследственным и признании права общей долевой собственности на земельные участки,

Установил:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд к ФИО15 о признании имущества наследственным и признании права общей долевой собственности на земельные участки, сослалась на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер их отец - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он проживал в селе Винсады, 

<

адрес>. После его смерти осталось наследственное имущество, состоящее из: домовладения в селе Винсады, 

<

адрес> - жилого дома, общей площадью 63,0 кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> летней кухни, земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, автомашины, денежных вкладов.

На домовладения, автомашину и денежные вклады нотариус ДД.ММ.ГГГГ выдал истцам свидетельства - свидетельство о праве собственности на 

<

данные изъяты> долю имущества пережившей супруге - ФИО4 и свидетельство о праве на наследство по закону по 

<

данные изъяты> доле жене - ФИО4, сыну - ФИО1 и дочери - ФИО2.

Право собственности на имущество было зарегистрировано за ними и их матерью ДД.ММ.ГГГГ в Винсадской сельской администрации в похозяйственной книге № ДД.ММ.ГГГГ год по лицевому счету №, о чем имеется штампы на свидетельствах. О том, что Винсадский сельсовет должен был каким-то документом закрепить за ними землю, на которой расположен жилой дом и хозяйственные постройки, они не знали, будучи уверенными об исполнении своих обязательств по оформлению прав на имущество. Истцы владели земельным участком как своим собственным, используя его по назначению для личного подсобного хозяйства, своевременно и в полном объеме уплачивали налоги на землю, о чем имеются некоторые сохранившиеся квитанции об уплате налогов. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла их мать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и при оформлении наследства выяснилось, что документально земля по их адресу: 

<

адрес> состоит из двух земельных участков и до сих пор владельцем их значится наш папа, ФИО3, хотя визуально это один земельный участок, огорожен по всему периметру забором. 

Земельный участок в размере 

<

данные изъяты> под застройку индивидуального жилого дома в селе Винсады, ранее 

<

адрес>, был выделен нашему папе, ФИО3, в ДД.ММ.ГГГГ, согласно выписке из приказа по Октябрьскому совхозу от ДД.ММ.ГГГГ №. Дом родители построили и проживали до самой смерти по этому адресу, используя землю для личного подсобного хозяйства. 

Согласно свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, 

решение

м Винсадской сельской администрации от ДД.ММ.ГГГГ №, для личного подсобного хозяйства, предоставлено земли в собственность - 

<

данные изъяты> в постоянное бессрочное пользование - 

<

данные изъяты>. 

Основанием предоставления в собственность и постоянное бессрочное пользование земельных участков, ФИО3, является постановление Главы Винсадской сельской администрации за № от ДД.ММ.ГГГГ.

По данным выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, №, выданного Филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, правообладателем земельного участка, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес> является ФИО3. Вид права: собственность. Кадастровая стоимость этого земельного участка составляет 

<

данные изъяты>. 

По данным выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, №, выданного Филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, правообладателем земельного участка, с кадастровым номером: №, площадью 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес> является ФИО3. Вид права: постоянное бессрочное пользование. Кадастровая стоимость этого земельного участка составляет 

<

данные изъяты>. Оформить и зарегистрировать свои права на земельные участки площадью 600 кв.м., кадастровый № и площадью 

<

данные изъяты>м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, не предоставляется возможным из-за отсутствия наследственного дела после смерти отца, ФИО3 в производстве нотариуса. Кроме этого согласно ст. 1181 Гражданского кодекса РФ, право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком не входит в состав наследства. 

В связи с этим истцы не могут реализовать свои права, так как нотариус при выдачи свидетельств о праве на наследство руководствуется основами нотариата, методическими рекомендациями по оформлению наследственных прав.

Анализ правовых норм, действующих в 1992 году, Земельного кодекса РСФСР 1991 года, Указов Президента РФ и постановлений Правительства РФ, показал, что в период с 25.04.1991г. по 27.10.1993г. документами, подтверждающими принадлежность земельного участка, являлись:

а) акты органов государственной власти (или органов местного самоуправления) - местных Советов народных депутатов, в последующем местных администраций, о предоставлении земельных участков;

б) свидетельства о предоставлении земельных участков в собственность или пожизненное наследуемое владение, выдача которых предусмотрена постановлением Правительства РФ от 19.03.1992г.

В соответствии со ст. 7 Земельного Кодекса РСФСР 1991 года, граждане РСФСР имели право по своему выбору на получение в собственность, пожизненное наследуемое владение или аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства и личного подсобного хозяйства. Ст. 30 ГК РСФСР был прописан порядок предоставления гражданам земельных участков и выдачи решения о предоставлении или выписки из него.

Согласно ст. 31 ЗК РСФСР 1991 г. документом, удостоверяющим право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком, является, государственный акт, который выдавался и регистрировался соответствующим Советом народных депутатов.

В соответствии со ст. 15 Земельного кодекса РФ от 2001г., собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV Земельного Кодекса РФ, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В соответствии со ст. 26 Земельного кодекса РФ, права на земельные участки предусмотренные главами III и IV Земельного Кодекса РФ, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Пункт 9 статьи 3 Федерального Закона «О введении в действие Земельного Кодекса РФ» № 137-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) предусматривает, что «государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно, п.9.1. ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» (с изменениями и дополнениями), если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного и индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Ст. 14 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015г. № 218-ФЗ предусматривает следующие основания для государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав:

1. акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости;

2. договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения объектов недвижимого имущества на момент совершения сделки;

3. акты (свидетельства) о приватизации жилых помещений, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте осуществления приватизации на момент ее совершения;

4. свидетельства о праве на наследство;

5. вступившие в законную силу судебные акты;

6. акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания;

7. межевой план, технический план или акт обследования, подготовленные в результате проведения кадастровых работ в установленном Федеральным законом порядке, утвержденная в установленном Федеральным законом порядке карта-план территории, подготовленная в результате выполнения комплексных кадастровых работ;

8. иные документы, предусмотренные федеральным законом, а также другие документы, которые подтверждают наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости в соответствии с законодательством, действовавшим в месте и на момент возникновения, прекращения, перехода прав, ограничения прав и обременений объектов недвижимости;

9. наступление обстоятельств, указанных в Федеральном законе.

Ни истцы, ни их мать не зарегистрировали свои права на недвижимое имущество в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Фактически они приняли наследство, но юридически оформить не получается, так как нотариус отказывает нам в выдачи свидетельств о праве на наследство по закону и, поэтому, за защитой своих прав, они вынуждены обратиться в суд.

В соответствии со ст.11 ГК РФ, защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством, суд, арбитражный суд или третейский суд.

В соответствии с ч.2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или по закону.

В соответствии с п.1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один тот же момент.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося тему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где вы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также не зависимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Просили суд: 

Признать земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства наследственным имуществом ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать 2/3 доли земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства и 

<

данные изъяты> доли земельного участка с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства наследственным имуществом ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за истцами ФИО1 и ФИО2 право общей долевой собственности по 1/2 доле каждому на земельный участок для личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за истцами ФИО1 и ФИО2 право общей долевой собственности по 1/2 доле каждому на земельный участок для личного подсобного хозяйства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании истцы и представитель истцов заявленные исковые требования поддержали просили их удовлетворить по основаниям изложенным в исковом заявлении.

В судебное заседание представители ответчиков ФИО18 и ФИО17, третьи лица, нотариус по Предгорному нотариальному округу ФИО11 и представитель Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю надлежащим образом уведомленные о времени и месте судебного разбирательства, не явились предварительно представили заявления с просьбой рассматривать дело в их отсутствие.

При таких обстоятельствах, с учетом мнения истцов, представителя истцов, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Заслушав истцов, представителя истцом, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с положениями ст.ст. 12,36, 56 ГПК РФ, гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (ст.ст. 55 и 67 ГПК РФ).

Согласно пункта 2 статьи 219 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В пункте 1 ст. 1112 ГК РФ указывается, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно Постановления Винсадской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельных участков за предприятиями, организациями, гражданами» за гражданами в собственность, пользование закреплены земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства и жилищного строительства.

На основании указанного постановления ФИО3 было выдано свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ему принадлежал на праве собственности земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты> а также земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты>. на праве постоянного бессрочного пользования.

Согласно свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со свидетельством о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на имя ФИО1 его отцом приходится ФИО3, а матерью ФИО4.

В соответствии со свидетельством о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на имя ФИО5 ее отцом приходится ФИО3, а матерью ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 вступила в брак с ФИО6, после чего ей присвоена фамилия «ФИО12».

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются - дети супруг, родители наследодателя.

Таким образом, наследниками первой очереди ФИО3 являлись: супруга ФИО4, сын ФИО1, дочь ФИО2, которые своевременно обратились к нотариусу за получением открывшегося наследства.

Согласно статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. При этом в статье 1152 ГК РФ указывается, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно свидетельства о праве наследства по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследники первой очереди: ФИО4, ФИО1, ФИО2 вступили в наследство состоящее из 1/2 доли домовладения с надворными постройками по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 1/2 доли автомашины, 1/2 доли денежных вкладов в Сбербанке. 

На 1/2 долю наследственного имущества было выдано свидетельство о праве собственности пережившей супруге ФИО4

Относительно земельных участков отраженных в свидетельстве о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ каких либо действий по оформлению наследственных прав не производилось.

На основании выписок из Единого государственного реестра недвижимости:

- земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты> имеет статус «актуальные, ранее учтенные», кадастровый №, при этом в графе «особые отметки» имеется запись о правообладателе земельного участка на праве собственности - ФИО3.,

- земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты>. имеет статус «актуальные, ранее учтенные», кадастровый №, при этом в графе «особые отметки» имеется запись о правообладателе земельного участка на праве постоянного (бессрочного) пользования - ФИО3.

Как определено п. 4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Основания приобретения права собственности предусмотрены ст. 218 ГК РФ, которая носит общий характер, регулирующий возникновение права собственности на имущество.

Оценивая свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принадлежал на праве собственности земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>., а также земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>. на праве постоянного бессрочного пользования, суд приходит к выводу о том, что данное свидетельство выдано полномочным органом, компетенция которого действовавши в на тот момент законодательством и является надлежащим документом для подтверждения прав наследодателя на земельные участки, поскольку в нем указаны правовые основания предоставления земельных участком и право возникшее у ФИО3 в отношении выделенных земельных участков. До настоящего времени вышеуказанное свидетельство и постановление явившееся основание для его выдачи никем не оспорены и не отменены, а потому до настоящего времени обозначенное право на земельные участки в установленном порядке не прекращено.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Однако, согласно п. 1 ст. 6 вышеуказанного Закона права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Кроме того, согласно п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пп. 1 и 2 ст. 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с п. 2 ст. 8 ГК РФ.

Никаких данных о незаконности владения спорными земельными участками умершим ФИО3 не имеется, следовательно, доказательства надлежащим образом подтверждают право собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства является наследственным имуществом ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии со ст. 1181 Гражданского кодекса РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Относительно исковых требований о признании земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> наследственным имуществом ФИО3, принадлежащего наследодателю на праве постоянного (бессрочного) пользования суд приходит к следующему.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока (пункт 8).

Согласно ч. 2 ст. 28 ЗК РФ, предоставление земельных участков в собственность граждан может осуществляться бесплатно в случаях, предусмотренных ЗК РФ.

Согласно ст.36 ЗК РФ, граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Пунктом 82 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9

"О судебной практике по делам о наследовании" суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Истцами не представлено доказательств того, что наследодатель ФИО3. обращался в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежавший ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

Следовательно, данный земельный участок не может входить в наследственное имущество ФИО3 Представленные истцами платежные документы по уплате налогов за земельный участок не опровергают приведенного обстоятельства.

Поскольку судом установлено, что наследники первой очереди: ФИО4, ФИО1, ФИО2 вступили в наследство после ФИО3, то они так же приняли и наследство в части земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером № в долях определенных при получении наследства и указанных в свидетельстве о праве наследства по закону и свидетельстве о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ФИО4 - 

<

данные изъяты> супружеская доля, 

<

данные изъяты> доля в наследственном имуществе в силу закона, ФИО1 

<

данные изъяты> доля в наследственном имуществе в силу закона, ФИО2 

<

данные изъяты> доля в наследственном имуществе в силу закона.

Следовательно, у ФИО4 имелось право собственности на 

<

данные изъяты> долю в общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №.

На основании свидетельства о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, надлежащим образом подтверждено, что в наследственную массу наследства открывшегося после смерти ФИО4, входило право собственности на ФИО19 долю в общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>ю 

<

данные изъяты>. с кадастровым номером №

В соответствии со свидетельствами о праве на наследство по закону 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ наследниками имущества ФИО4 в 1/2 доле каждый являются истцы ФИО1 и ФИО2

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что истцы ФИО1 и ФИО2 вступили в право наследования после наследодателя ФИО3, а затем и ФИО4, на основании предусмотренном п. 2 ст.218ГК РФ, а потому исковые требования о признании права собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности за каждым из них на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежат удовлетворению.

Исковые требования о признании права собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности за каждым из истцов на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, удовлетворению не подлежат, поскольку как установлено судом данный земельный участок не входил в наследственную массу наследодателя ФИО3, а следовательно не мог входит в наследственное имущество и ФИО4

Руководствуясь ст. 192-198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Заявленные исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО20, ФИО21 о признании имущества наследственным и признании права общей долевой собственности на земельные участки удовлетворить частично.

Признать земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства наследственным имуществом ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать 2/3 доли земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 600 кв. м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства наследственным имуществом ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности на 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 26:29:080232:23, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства.

Признать за ФИО2 право собственности на 

<

данные изъяты> в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для личного подсобного хозяйства.

В удовлетворении исковых требований о признании земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> наследственным имуществом ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> доли данного земельного участка наследственным имуществом ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ и признании права общей долевой собственности на указанный земельный участок за ФИО1 и ФИО2 – отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Предгорный районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья